torizado a elevar, te1pporariam~nte, os parâmetros fixa­
dos pelos itens III e IV do art. 29 da Resolução n"' 62, de 
28 de outubro de 1975, alterada pela de n'i' 93, de li de 
outubro de 1976, ambas do Senado Federal, a fim áe qt.ie 
possa elevar o montante de sua dívida consolidada em 
CrS 14.999.999.364,20 (quatorze bilhões, novecentos e 
noventa e nove milhões, novecentos e noventa e nove 
mil, trezentos e sessenta e quatro cruzeiros e vinte centa­
vos) mediante a emissão de 9.825.370 _(nove milhões, oi~ 
tocentos e vinte e cincO mit, trezentos e setenta) Obri­
gações do Tesouro do Estado de Minas Gerais -Tipo 
Reajustável- ORTM, considerado o valor nominal do 
título de CrS 1.526,66 (um míl, quinhentos e vinte e seis 
Cruzefros e sessenta e seis centavos), vigente em feverei­
ro/82, cujos recursos serão destinados ao financiamento 
de Programas de Desenvolvimento.Económic_o a serem 
implantados pelo Estado, obedecidas as condições admi­
tidas pelo Banco Central do Brasil no respectivo proces­

[...]

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Senado Federal, 17 de março de 1983.- Nilo Coelho, 
Presidente. 

RESOLUÇÃO N' 24, DE !983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Jateí, Estado 
de Mato Grosso do Sul, a elevar em CrS 5.603.000,00 
(cinco milhões, seiscentos -e três mil cruzeiros) o mon­
tante de sua dívida consolidada. 

Ã.rt. 1q f: a Prefeitura Municipal de Jateí, Estado de 
Mato _Grosso do Sul, n~s termos do_art. 2_9 da_ Resolução 
nq 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, au­
torizada a elevar em Cr$ 5.603.000,00 (cinco milhões, 
seiscentos e três mil cruzeiros) o montante de sua dívida 

Março de 1983 

conSOlidada, a f'im de que possa contratar um emprésti­
mo de igual valor junto à Caixa Econômica Federal, me­
diante a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao 
Desenvolvimento Social - F AS, destinado à aquisição

[...]

ta e oito centavos) o montante de sua dívida consoli­
dada. 

Art. lq h a Prefeitura Municipal de Poconé, Estado 
de Mato Grosso, nos termos do art. 29 da Resolução nq 
93, de ll_de outubro de 1976, do Senado Federal, autori­
zada a elevar o montante de sua dlvida consolidada em 
CrS 138.164.974,38 (cento e trinta e oito milhões, cento e 
sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro cru­
zeiros e trinta e oito centavos), correspondentes a 
132.147 UPCs, considerado o valor nominal de UPC de 
Cr$ 1.045.54 _(um mil, quarenta e cinco cruzeiros e cin­
qüenta e quatro centavos), vigente emjulho/8 1, a fim de 
que possa contratar um empréstimo de igual valor junto 
ao Banco do Estado de Mato Grosso S.A., este na quali­
dade de agente financeiro do Banco Nacional da Habi­
tação - BNH, destinado à implantação do Projeto

[...]

Prt!.-;idente. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso VI, da Constítuição,-e eu, Nilo Coelho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 27, DE 1983. 

Autoriza o Governo do Estado de Mato Grosso. a 
elevar em Cr$ 546.776.000,00 (quinhentos e quarenta 
e seis milhões, setecentos e setenta e seis mil cruzei~ 
ros), o montante de sua divida consolidada. 

Art. I'~ h o Governo do Estado de MatO Grosso, 
nos termos do art. 2~' da Resolução n'~ 93, de 11 de ou­
tubro de 1976, do Senado Federal, autorizado a elevar 
em Cr$ 546.776.000,00-(quinhentos e quarenta e seis mi­